
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 115    

 

DATA:  17 giugno 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  186 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Appalto per l’affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica a favore 

degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado – A.S. 2025/2026. 

Determinazione a contrarre. CIG B74A28E0B5 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

VISTO il decreto sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

Affari Generali, Demografici e Servizi alla Persona; 

 

VISTO l’art. 107 comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai responsabili 

dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo politico 

compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o 

non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 25 del 18.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025/2027; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 37 del 9 dicembre 2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13 gennaio 2025 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione-PEG per l’anno 2025; 

 

ATTESO che con contratto in data 29.11.2022, n. 146 di rep. registrato a Bergamo il 19.12.2022 al 

n. 59010 – 1T, il Comune di Torre de’ Roveri affidava alla Società Cooperativa Sociale “Namastè” 

di Cenate Sopra (BG), la gestione del servizio di assistenza educativa scolastica a favore degli 

alunni disabili della scuola primaria e secondaria di primo grado, per gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024, 2024/2025; 

 

CONSIDERATO che in vista della prossima scadenza del contratto occorre attivare la procedura di 

gara di evidenza pubblica per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione del 

servizio; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive 

l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO che: 

• quanto alle finalità del contratto queste  risultano ampiamente motivate nei capoversi 

precedenti; 

• quanto all’oggetto del contratto questo si esplicita nell’affidamento del servizio di assistenza 

scolastica di tipo educativo a favore degli alunni disabili della scuola primaria e secondaria 

di primo grado, per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028; 

• quanto alla forma del contratto questa si sostanzia in quella pubblica amministrativa; 

• quanto alle clausole essenziali, si rinvia alle disposizioni del capitolato speciale d’appalto, 

del bando e del disciplinare di gara che allegati alla presente determinazione ne formano 

parte integrante e sostanziale; 

• quanto alla scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio si effettuerà procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione a favore della ditta che 



presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale ex 

art.  108 del D.lgs n. 36/2023; 

• viene utilizzato il sistema di intermediazione telematico di Regione Lombardia denominato 

Sintel, al quale gli operatori economici possono accedere attraverso il punto di presenza 

sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.ariaspa.it; 

 

PRECISATO che l’offerta sarà valutata da apposita Commissione di gara sulla base dei criteri 

esplicitati nell’allegato disciplinare di gara; 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto, il bando e il disciplinare di gara  all’uopo predisposti; 

 

VERIFICATO: 

• che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 

procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti debito credito; 

• la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i (Tuel); 

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di gara secondo il metodo ed il criterio di 

aggiudicazione descritti; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo della presente determinazione;  

 

2. Di indire gara per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica educativa a favore di alunni 

disabili della scuola primaria e secondaria di primo grado, per gli anni scolastici 2025/2026, 

2026/2027, 2027/2028, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, 

assumendo quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del medesimo decreto legislativo. 

 

3. Di precisare che gli elementi valutativi che la Commissione di gara dovrà tener conto per 

formulare l’aggiudicazione provvisoria sono precisati nel capitolato speciale d’appalto, 

nell’approvando schema di disciplinare di gara e nel bando. 

 

4. Di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

trovano la loro estrinsecazione in narrativa, in sintonia con gli indirizzi espressi 

dall’Amministrazione comunale. 

 



5. Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare e il bando di gara che allegati al 

presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale e sulla base dei quali 

predisporre la documentazione per la partecipazione alla gara. 

 

6. Di pubblicare il bando di gara sul sito internet dell’Ente, in Amministrazione Trasparente, 

nell’apposita sezione Bandi e all’Albo Pretorio on line del Comune. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il dott. Rosario Bua, segretario 

comunale, Responsabile del Settore Affari Generali, Servizi Demografici e alla Persona. 

 

8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge. 

 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Bua Dott. Rosario 

Responsabile dell’Area Settore Affari Generali, Servizi Alla Persona E Demografici 

  

 

 
Torre de Roveri,  17 giugno 2025 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


